
 روایت محسن رهامی از ملزومات بهبودی 
شرایط اقتصادی کشور

 نمی‌شود هر کس خود را کنار بکشد 
و بگوید مسئولیتی ندارم

فضای کشور باید به سمت رونق اقتصادی برود 
یک فعال سیاسی در خصوص صحبت‌های احیر رئیس 
مجلس در مورد خط فقر و افزایش حقوق‌ها اظهار داشت: 
به‌نظــر من، مجلــس اختیارات وســیعی در تنظیــم بودجه 
دارد، ایــن روزهــا هــم فصــل تنظیــم ایــن لایحــه و تبدیــل 
آن بــه قانــون لازم‌الاجراســت. نماینــدگان در چارچــوب 
قانون بودجــه و براســاس لایحه‌ای کــه دولت ارســال کرده 
اســت، دستشــان باز اســت و می‌توانند تغییراتی در جهت 
تأمین اهــداف مجلس ایجــاد کننــد، البته پیشــنهاداتی را 
نمی‌توانند بدهند که موجب افزایش بار بودجه شود بدون 
آنکه محل تأمین آن را مشــخص کنند. خبرآنلاین نوشــت؛ 
گر آقای  حجت‌الاســام محســن رهامی گفت: به‌نظر من، ا
قالیبــاف چنیــن حســن‌نیتی دارنــد و می‌خواهنــد در این 
شــرایط به مردم کمک کننــد، باید راهکارهــای عملی برای 
افزایش درآمد و کاهش هزینه‌های غیرضــروری ارائه کنند. 
از یکطرف هم بایــد فضا را به ســمتی ببرند که شــرکت‌های 
خارجی بتوانند در ایران سرمایه‌گذاری کنند، یعنی فضایی 
باید فراهم کنند که سرمایه خارجی وارد کشور شود. علاوه 
بر این، باید به ســرمایه‌گذارها و شرکت‌های داخلی، و بطور 
کلی افرادی که قصد ســرمایه‌گذاری در حوزه‌های مختلف 
در کشــور ما دارنــد تضمین بدهنــد و زمینه‌های تشــویق و 
رغبت ایجــاد کنند تــا از حاصل ســرمایه‌گذاری‌های کلان و 
تولید انواع فرآورده‌ها، هم درآمد جامعه ایرانی افزایش یابد 
و هم درآمد دولت، تا برای دولــت امکان تأمین هزینه‌های 
مــورد نظــر مجلــس فراهــم شــود. وی افــزود: مجلــس باید 
اهمیت این موضوع را درک کند و قوانین ســفت‌ و ســختی 
برای تضمین ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی فراهم کند، 
تا جذب ســرمایه و مشارکت اقتصادی از ســوی کشورهای 
پیشــرفته و ســرمایه‌دار تســهیل شــود. رهامی بیان کرد: از 
ســوی دیگــر مجلــس بایــد بودجــه دســتگاه‌های عریض‌ و 
طویــل، خصوصــا دســتگاه‌های مــوازی و مشــابه را، کــه در 
طی ایــن چندین ســال ایجــاد شــده و کارایــی چندانی جز 
اتلاف سرمایه کشــور و کاهش بودجه‌های عمرانی ندارند، 
حذف کند و بعضــی از آنهــا را در صورت لزوم ادغــام کند، تا 
امــکان توســعه اقتصــادی و ســرمایه‌گذاری در حوزه‌هــای 
عمرانــی و صنعتــی فراهم شــود. این فعــال سیاســی ادامه 
داد: ما دستگاه‌های زیادی را بعد از انقلاب ایجاد کرده‌ایم، 
که دارای وظایف و مأموریت‌های مشــترک با دســتگاه‌ها و 
سازمان‌های موجود در دولت‌های قبل از انقلاب هستند و 
باعث توسعه بی‌حد و حصر دستگاه‌های موازی و گسترش 
بدون ضرورت نظام بوروکراسی کشور شده است، در نتیجه 
درآمد کشــور بطور عمــده هزینــه بودجه جاری می‌شــود و 
عملا به بودجه‌هــای عمرانی و طرح‌های توســعه‌ای نوبت 
نمی‌رســد، در حالی‌کــه اشــتغال در حوزه‌هــای مختلــف با 
ح عمرانی  ح‌های عمرانی ایجاد می‌شود. هر طر اجرای طر
ملی و استانی و هر طرحی که در راستای توسعه‌ اقتصادی و 
صنعتی کلان کشور اجرا ‌شود، در کنار آن صدها نوع اشتغال 
ایجاد می‌گردد. بنابراین لازم اســت که برخی دستگاه‌های 
عریض‌ و طویلــی که وظایــف و خاصیــت چندانــی ندارند و 
یــا وظایف مشــابه دســتگاه دیگــر انجــام می‌دهنــد به‌طور 
کلــی حــذف و یــا ادغــام شــوند، امــروزه همــه صاحبنظران 
قبول دارند که دولت و به‌طور کلی نظام بوروکراســی کشــور 
گســترش زیــاد و غیرضــروری پیــدا کــرده اســت. دولــت، در 
معنای عام آن، منظورم حکومت، در مواردی زیادی ورود 
پیدا کرده اســت که ربطی به وظایف دولت نداشــته است. 
گر آقای قالیباف و نمایندگان محترم  الان وقت آن است که ا
بخواهند، خیلی راحــت می‌توانند این معضــل ملی را حل 
کرده و باقیــات صالحاتی از این مجلس به یــادگار بگذارند؛ 
نه اینکه بخواهند مســئولیت همــه چیز را به گــردن دولت 

بیندازند و دولت را در منگنه قرار دهند. 
   درآمدزایی از گردشگری 

رهامــی اظهــار کــرد: بــه نظــر مــن، یکــی از محل‌هــای 
کســب درآمد بســیار خــوب بــرای کشــور مــا، در مقایســه با 
بســیاری از کشــورها، صنعــت گردشــگری و درآمد توریســم 
اســت. کشــورهایی مثــل ترکیــه درآمــدی بالاتــر از درآمــد 
صنعت نفت ایــران، از محــل توریســم و گردشــگری دارند. 
مجلس می‌تواند کمک کنــد به ایجاد زمینه‌های مناســب 
گردشــگر خارجــی و توســعه صنعــت توریســم و  جلــب 
فضاســازی‌های لازم در ایــن خصــوص، و درصــورت لــزوم 
بعضی سخت‌گیری‌‌هایی که هم برای مردم ایران و هم برای 
اتباع خارجــی حساســیت‌های بی‌مورد بــه وجــود آورده را 
اصلاح و چشم‌پوشی کند تا فضای امنی برای جلب و جذب 
گردشــگر خارجی و توســعه صنعت توریســم را فراهم شود. 
خصوصــا الان کــه در فشــار اقتصــادی هســتیم و تحریم‌ها 
باعث شده فروش نفت و درآمد کشــور شدیدا کاهش پیدا 
کند، فشــار آمریــکا هم روزبــه‌روز بیشــتر می‌شــود و خیلی از 
کشورها از خرید نفت ایران خودداری می‌کنند. وی در این 
خصوص که مواضــع قالیباف کارکرد انتخاباتــی دارد یا خیز 
بیــان کرد: این یــک احتمال اســت و نمی‌توان بــا قطعیت 
چنیــن قضاوتی کــرد، به هرحال آقای پزشــکیان بر اســاس 
روال رؤسای جمهور گذشته، احتمالا دور دوم نیز خواهد 
آمد، البته آنچه که سخنگوی محترم دولت اعلام کردند که 
آقای پزشکیان برای دور بعد کاندیدا نخواهند شد، به‌نظر 
من، موردی نداشــت. هر ســخن جایــی و هر نکتــه مکانی 
دارد، فعلا زمان طرح این سخن نبود. اینکه آقای پزشکیان 
، موضع‌گیری خیلی زود است و  برای دور بعد می‌آید یا خیر
باید آن را به وقت خودش گذاشــت. شاید خانم مهاجرانی 
می‌خواست این را اعلام کند که رقبای آقای پزشکیان، علیه 
دولت وی کارشکنی نکنند. وی ادامه داد: اما درباره آقای 
قالیباف باید گفت به‌ اصطلاح یک سیب را که بالا بیندازید، 
تا زمانی‌که پاییــن بیاید صد تا چرخ می‌خورد. تا ســال ۱۴۰۷ 
باید دید اوضاع چگونه خواهد بود؛ از این جهت نمی‌توان 
گفت هر موضعی که آقای قالیبــاف می‌گیرد برای انتخابات 
است، من بیشــتر فکر می‌کنم که کارها و اظهارات ایشان را 
حمل بر صحــت کنیم. فضــای کشــور باید به ســمت رونق 
اقتصادی برود. نمی‌شود هرکسی خود را کنار بکشد و بگوید 

من مسؤلیتی ندارم و در این تصمیم‌گیری نبودم. 

گــر بگوییم امروز شــرایط  آرمان ملــی- حمید شــجاعی: شــاید ا
منطقه‌ای و بین‌المللی متاثر از مواجهه ایران و آمریکا است سخنی 
به گزافه نرفته باشد. چرا که این واقعیت عینی ماجرا است که جدای 
از طرفین سایر کشورها نیز با دقت تحولات پیرامون ایران و آمریکا را 
رصد می‌کنند و تلاش دارند تا با هر نوع اقدام سازنده و موثری آستانه 
تنش میان ایران و آمریــکا را پایین آورند تا از رفتن طرفین به ســمت 
گزینه نظامی پیشگیری کنند. واقعیت این اســت که بسیاری حتی 
ترامــپ و مردانش بر این بــاور بودند که می‌توان با گســیل تجهیزات 
 F22 ناوهای جنگــی و هواپیمای ، نظامی چون ناوهــای هواپیمابر
و F35 می‌تواننــد آنچــه در ذهن دارند از تســلیم جمهوری اســامی 
و پذیرش خواسته‌هایشــان را تحقــق یافته ببینند. امــا هر چه زمان 
گذشــت مشــخص شــد که ترامپ نیز به‌عنــوان کســی‌که همــواره در 
تصمیمات و اقدامات خود هزینه فایده اقتصادی می‌کند و محاسبه 
سود و زیان را در دســتور کار دارد در خصوص نحوه مواجهه با ایران 
همچنان دچار ســردرگمی تصمیم‌گیری اســت. به همین جهت نیز 
همواره در اظهارات مختلفی که انجام می‌دهد دو سر طیف را در نظر 
کره و توافق را در کنار حمله نظامی می‌آورد. این رویکرد  می‌گیرد و مذا
نشان‌دهنده آن اســت که خود ترامپ نیز به‌دلایل مختلفی ترجیح 
می‌دهد بدون درگیری و خشــونت مســاله مواجهه با ایــران را حل و 
کرات غیرمستقیم با ایران نیز  فصل کند. از همین‌رو است که در مذا
به‌جای روبیو، وزیرخارجه‌اش اســتیو ویتکاف، دســتیار ویژه و جرد 
کوشــنر داماد خود را که هر دو از چهره‌های اقتصادی هستند، برای 
کره با سیدعباس عراقچی روانه مسقط و ژنو کرد. آنطور که طرفین  مذا
کنون گفته‌اند امیدهایی به احتمال رســیدن به  کرات تا از روند مذا
توافق وجــود دارد و به‌نظر می‌رســد طرفین به تفاهماتی نیز دســت 
پیدا کرده‌اند. چه اینکه سیدعباس عراقچی؛ در پایان دور دوم گفت: 
»طرفین بر سر اصول راهنما توافق کرده‌اند«. هر چند که کاخ سفید 
کنشی اعلام کرد که شکاف‌های قابل‌توجهی همچنان وجود  نیز در وا
دارد. در همین راستا پس از فعل و انفعالاتی که طی چند روز گذشته 
رخ داد و اظهارنظــرات مختلف طرفین عراقچی طــی گفت‌وگویی با 
اشاره به پیش‌نویس توافق از سوی ایران بیان کرد: »در سه روز آینده 
پیش‌نویس پیشنهادی توافق هسته‌ای را نهایی خواهیم کرد. من 
باید تأیید مسئولان بالا دستم را بگیرم، سپس آن را به آمریکا ارسال 
کید  خواهم کرد«. در چنین شــرایطی به نظر می‌رســد که با وجود تا
کره و رســیدن به توافق  طرفین بر آمادگی نظامی؛ بیشــتر دنبال مذا
هستند. مرور صحبت‌های اخیر ترامپ که از توافق منصفانه گفته و 
نگاهی به مواضع مقامات کشورمان این برآیند را می‌دهد که می‌توان 
به توافق رسید. در این میان شاید این پرسش مطرح شود که چرا در 
کره پرداختند این توافق صورت  خردادماه که طرفین 5 دور نیز به مذا
نگرفت. شــاید بتوان اینگونه پاســخ گفت که تفاوت زمانی و شــرایط 
فعلی و مواضع متغیــر طرفین و جدیت در رســیدن بــه توافق باعث 
کرات پــس از 2 دور به پیش‌نویــس احتمالی توافق  شــده تا این مذا
برسد. حال باید دید در دور سوم شرایط چکونه پیش خواهد رفت. 

   میدان و دیپلماسی
کره  کید بر بازبودن پنجره دیپلماسی و مذا ایران همواره ضمن تا
کید داشــته اســت و همین  بر اقتــدار میــدان و قدرت نظامــی هم تا
مســاله باعث شــده تا دیپلمات‌های کشــور با دســتی پــر و عقبه‌ای 
کــره بنشــینند. اتفاقاتی کــه در خلیج‌فارس رخ  محکم پای میز مذا
می‌دهد از تحــرکات نظامی و افزایــش بی‌ســابقه ادوات و تجهیزات 
گر در هر منطقه دیگری بر علیه کشوری دیگری  نظامی آمریکا شاید ا

انجام می‌شد با تسلیم بی‌چون و چرای آن کشور مواجه می‌شد. اما 
اینکه با این حجم از تجهیزات جنگی که به گفته بسیاری از رسانه‌ها 
بی‌سابقه بوده ایران مقتدرانه ایستاده و از آمادگی صددرصد میدان 
کره و رســیدن به توافق  می‌گوید و هم بر آمادگی کامل خود برای مذا
کید دارد، باعث شــده تا بسیاری از جمله خود  عادلانه و منصفانه تا
آمریکایی‌ها نیز در تعجب و حیرت بمانند. چنانکه اســتیو ویتکاف 
کره‌کننده آمریکایی در گفت‌وگو  دستیار ویژه ترامپ و رئیس هیأت مذا
کس نیوز« اظهارکرد: »برای ترامپ سوال است که چرا تهران با  با »فا
وجود آنچه که نیــروی دریایی قابل توجــه ایالات‌متحده در منطقه 
مستقر شده، »تسلیم« نشده است. چرا تحت این فشار با این میزان 
قدرت دریایی در آنجا، آنها نزد ما نیامده‌اند و نگفته‌اند که ما اعتراف 
می‌کنیم که سلاح نمی‌خواهیم«. وی افزود: »واشنگتن انتظار دارد 
ایران رسما اعلام کند که به‌دنبال سلاح هسته‌ای نیست و گام‌های 
مشخصی را برای اثبات آن ترسیم کند«. این گفته‌های ویتکاف بیانگر 
این است که آنها نیز نسبت به ایران نگرش و تحلیل مشخصی دارند 
و کاملا حساب شــده عمل می‌کنند. در همین راستا رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در تماس تلفنی با سیدعباس 
کرات غیرمستقیم  عراقچی درباره آخرین تحولات مرتبط با روند مذا
میان ایــران و ایالات‌متحــده آمریکا به بحــث و تبادل‌نظــر پرداخت 
و دوطــرف بر اهمیت تعامــل ســازنده و بهره‌گیری از مســیر گفت‌وگو 
کــرات و دســتیابی بــه تفاهمــی پایدار   به منظــور پیشــبرد رونــد مذا

کید کردند.  تأ

کرات    دور سوم مذا
کــرات همگان منتظــر بودند که  پس از اعــام پایــان دور دوم مذا
ببینند نتیجه چه شــده که عراقچی رئیس هیأت ایرانی از پیشرفت 
در گفت‌وگو‌ها و تفاهم بر اصول راهنما برای ترسیم پیش نویس توافق 
کرات خبر داد؛ اما مشخص  احتمالی و نهایتا برگزاری دور بعدی مذا
نشــد که دور ســوم چه زمانی و در کجا بر گــزار خواهد شــد. وزیر امور 
خارجــه در گفت‌وگو بــا برنامــه »Face the Nation« شــبکه آمریکایی 
کید کرد که دســتیابی به توافق با واشنگتن در  « تأ »سی‌بی‌اس نیوز

دســترس اســت و برخی جنبه‌های توافق احتمالــی می‌تواند حتی 
بهتر از توافق ســال ۲۰۱۵ باشــد. ســید عباس عراقچی با بیــان اینکه 
دیپلماســی تنهــا مســیر حل‌وفصــل اختلافــات اســت، اظهــار کرد: 
گر آمریکا بخواهد نگرانی‌های خود دربــاره صلح‌آمیز بودن برنامه  »ا
هســته‌ای ما را برطرف کند، دیپلماســی تنها راه اســت.  وی با اشاره 
به تحرکات نظامی آمریکا در منطقه افــزود: »هیچ نیازی به تحرکات 
نظامی آمریــکا وجود نــدارد. این اقدامات مــا را نخواهد ترســاند و ما 
همچنان در حال کار روی پیشنهاد توافق هستیم«. وزیر امور خارجه 
ایران ادامه داد: »ما در حــال کار بر روی جنبه‌های مختلف توافق و 
پیش‌نویس آن هستیم و قرار است پنجشنبه آینده دیداری با طرف 
کرات فعلی  کید بر اینکه مذا آمریکایی در ژنو برگزار کنیم. عراقچی با تأ
صرفاً بــر موضــوع هســته‌ای متمرکز اســت، گفــت: »در حــال حاضر 
فقط درباره مسئله هسته‌ای گفت‌وگو می‌کنیم. غنی‌سازی اورانیوم 
حق ماســت و ما حق داریــم از انــرژی صلح‌آمیــز برخوردار باشــیم«. 
وی خاطرنشان کرد: »می‌توان درباره موضوع غنی‌سازی به راه‌حل 
رسید و ما در این زمینه پیشنهادهای خود را با طرف آمریکایی تبادل 
کرده‌ایم«. رئیس دستگاه دیپلماسی ایران با اشاره به پیشرفت‌های 
فنی کشور در این حوزه تصریح کرد: »ما فناوری غنی‌سازی را خودمان 
توســعه داده‌ایم. این موضوع مایه افتخار ماست و نمی‌توانیم از آن 
دست بکشیم«. عراقچی همچنین با اشاره به توانمندی‌های دفاعی 
ایران گفت: »موشک‌های ما قادر بودند اهدافی را در اسرائیل هدف 
قرار دهند؛ همان کشوری که درخواست آتش‌بس بدون قید و شرط 
کید کرد: »ما در موقعیت قدرتمندی برای دفاع  کرد«. وی در پایان تأ
از خود قرار داریم، همان‌گونه که در جنگ قبلی نیز عمل کردیم«. وی 
کید کرد: »در صورت تعرض یا حمله آمریــکا، ما حق دفاع از خود را  تأ
خواهیم داشت«. وی با اشاره به توانمندی‌های دفاعی ایران افزود: 
ک آمریکا نیستند، اما در  »موشک‌های ما قادر به هدف قرار دادن خا
صورت هرگونه حمله، پایگاه‌ها را هدف قرار خواهیم داد«. عراقچی 
تصریح کرد:  معتقدم توافقی بهتــر از برجام یا توافق هســته‌ای ۲۰۱۵ 
امکان‌پذیر اســت و می‌تواند عناصری داشته باشد که بسیار بهتر از 

توافق قبلی باشد.«
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»آرمان ملی« مواجهه تهران با واشینگتن را بررسی می‌کند

هوشمندی دیپلماسی
   سید عباس عراقچی: توافقی بهتر از برجام امکان‌پذیر است

کمیت  آرمان ملی- گروه سیاسی: نبودن حا
یکدســت و دارای ســاختارهای حکمرانی باعث 
کســتان بــه  شــده تــا شــاهد حمــات ســریالی پا
ک افغانســتان که مدیریت آن در اختیار گروه  خا
شــبه‌نظامی طالبان قرار دارد، باشیم. اسلام‌‎آباد 
در مورد اینکه چرا بار دیگر حریم افغانستان را مورد 
هدف قرار می‌دهد، اعلام کرد که موشک‌های آنها 
مکان‌هایی را هدف قرار داد که ســربازان داعشی 
کســتان آنجــا پنــاه گرفتــه بودنــد. در  و طالبــان پا
کســتان که گفته  این مورد و بعــد از حمله‌های پا
می‌شــود دســت‌کم 25 کشــته برجــای گذاشــته 
است، ســخنگوی دولت افغانستان اعلام کرد که 
کستان با انجام حملات هوایی شبانه، باردیگر  پا
کمیــت ایــن کشــور را نقــض کــرده و مناطــق  حا
غیرنظامــی را هــدف قــرار داده اســت. ذبیــح‌ا... 
مجاهــد، ســخنگوی دولــت افغانســتان گفــت: 
کســتان مجددا با اجــرای حمــات هوایی در  »پا
کمیت افغانســتان را نقــض کرده  طول شــب، حا
اســت. این حملات ولایت‌های ننگرهار و پکتیکا 
را هــدف قــرار داده و مناطــق غیرنظامــی در ایــن 
دو ولایت زیر آتش قــرار گرفته‌انــد. در نتیجه این 
حملات، ده‌هــا نفــر کشــته و زخمی شــده‌اند که 
در میــان آنها زنــان و کــودکان نیز حضــور دارند«. 
لازم به ذکر اســت که هفته گذشــته بعــد از حمله 
کســتان 11 نفر کشــته شــدند  شــبه‌نظامیان به پا
کســتان موسوم به »تحریم  که در ادامه طالبان پا
کستان« مسئولیت این حمله را برعهده  طالبان پا
کید بر اینکه این حملات  گرفت. در این مورد و با تا
همچنان ادامه خواهد داشــت و حتــی می‌تواند 
گسترش بیشتری داشته باشد به آخرین خبرهای 

منتشر شده اشاره خواهیم کرد. 

کستان    جزئیات حمله پا
در آخریــن ســاعات روز شــنبه شــبکه خبــری 
کستانی  افغانستان گزارش داد، جنگنده‌های پا
حملات هوایی را در منطقه برمــل ولایت پکتیکا 
واقع در شرق افغانستان انجام داده‌اند. در ادامه 
کســتان اعلام کرد  این اقدام وزیر اطلاع‌رســانی پا
کســتان  که اردوگاه‌هــا و مخفیگاه‌های طالبان پا

و داعــش شــاخه خراســان در مناطــق مــرزی بــا 
افغانســتان هدف حملــه قــرار گرفته‌اند. شــبکه 
الجزیــره به نقــل از یک منبــع دولتی افغانســتان 
کســتان به  اعلام کرد کــه در پی حملات هوایی پا
ولایت‌های پکتیکا و ننگرهار در شرق افغانستان، 
شماری کشته و زخمی شده‌اند. این منبع افزود 
که در یکی از این حملات که یک منزل مسکونی 
در ولایــت ننگرهــار را هدف قــرار داده، دســت‌کم 
۱۷ غیرنظامی جان خــود را از دســت داده‌اند. در 
همین راستا، پلیس ننگرهار شمار قربانیان را ۲۵ 
کســتان اعلام کرد  تن اعلام کرد. در ادامه ارتش پا
که حملات دقیقی را علیه هفت اردوگاه و مخفیگاه 
کســتان  گروه‌های تروریســتی تحریــک طالبان پا
و داعــش خراســان انجــام داده اســت. مقامــات 
کستانی اعلام کردند این اقدام برای حفاظت از  پا
جان شهروندانمان و تضمین امنیت منطقه‌ای 
کستانی همچنین مدعی  ضروری بود. مقامات پا
هســتند کــه شــواهد غیرقابــل انــکاری از هدایت 
ک افغانســتان در اختیار دارند  تروریست‌ها از خا
و دولت طالبان را به نادیده‌گرفتن تعهدات خود 

تحت توافق‌نامه دوحه متهم می‌کنند. 

کنش افغانستان     وا
از ســوی  ح شــده  ادعاهــای مطــر پــی  در 
کستانی  کستانی‌ها که هدف آنها طالب‌های پا پا
و داعــش بــوده اســت، معــاون وزیــر اطلاعــات 
افغانســتان به الجزیــره بیان کــرد که آنهــا ادعای 
کســتان مبنــی بــر هــدف قــراردادن آنچــه کــه  پا
ک  کســتانی در خــا آنهــا پایگاه‌هــای طالبــان پا
خــود می‌نامنــد را رد می‌کننــد. در همیــن مــورد 
کنــش بــه حملــه  وزارت دفــاع افغانســتان در وا
کســتان بیانیه‌ای را منتشــر کرد و اعــام کرد که  پا
این کشــور در زمان مناســب پاســخی ســنجیده 
کســتان کــه  و متناســب بــه اقــدام تجاوزکارانــه پا
منجــر بــه کشته‌شــدن ده‌هــا غیرنظامــی افغــان 
شــده اســت، خواهد داد. وزارت دفاع همچنین 
کمیــت افغانســتان را بــه  ایــن نقــض آشــکار حا
شــدت محکوم کرده و آن را اقدامــی جنایتکارانه 
و نقض فاحش قوانین بین‌المللی، اصول حسن 
همجواری و ارزش‌های اسلامی خواند و در ادامه 

کمیت  نوشــت: »در ادامه نقض‌های گذشته حا
کســتان باردیگر حملات هوایی را  افغانســتان، پا
علیه چندین هدف غیرنظامی از جمله مدارس و 
ساختمان‌های مسکونی در استان‌های ننگرهار 
و پکتیکا انجام داد. در نتیجه این حملات، ده‌ها 
غیرنظامی بی‌گناه از جمله زنان و کودکان کشته 
و زخمی شــدند. وزارت دفاع حفاظت از مرزهای 
کشــور و تأمین امنیت مردم را یک وظیفه دینی و 
ملی می‌داند. این وزارتخانه هشــدار می‌دهد که 
پاسخی ضروری و سنجیده به این اقدام در زمان 

مناسب داده خواهد شد.« 

کستان    حمله به پا
گــر بخواهیــم به پشــت پــرده ایــن درگیری‌ها  ا
کســتان روز  اشــاره کنیم باید بگوییم کــه ارتش پا
سه‌شنبه هفته گذشته اعلام کرد، شبه‌نظامیان 
یک خودروی پر از مواد منفجره را به یک ایســت 
بازرسی ارتش در شمال غربی این کشور کوبیدند 
که در نتیجــه آن ۱۱ پرســنل امنیتی و یــک کودک 
کشته شــدند. این حمله از ســوی شبه‌نظامیان 
کســتان بــا افزایش  در حالــی صــورت گرفته کــه پا
خشــونت‌ها دســت و پنجــه نــرم می‌کنــد. ارتــش 
کســتان اعلام کــرد که زنــان و کــودکان در میان  پا
« کــه  هفــت زخمــی حملــه در منطقــه »باجــور
در امتــداد مــرز بــا افغانســتان قــرار دارد، بودنــد. 
شبه‌نظامیان پس از آنکه نیروهای امنیتی مانع 
ورود آنها به یک مجتمع مسکونی برای سربازان 
شــدند، با خــودرو بــه دیــوار یک ایســت بازرســی 
کوبیدند و ۱۲ شبه‌نظامی هنگام تلاش برای فرار از 
کستان موسوم به  صحنه کشته شدند. طالبان پا
کستان« مسئولیت این حمله را  »تحریم طالبان پا
بر عهده گرفته است. این گروه شبه‌نظامی از ۲۰۰۷ 
کستان جنگ به راه انداخته است.  علیه دولت پا
اوایل این ماه، یک بمب‌گذاری در مســجدی در 
کستان به کشته‌شدن بیش  اسلام‌آباد، پایتخت پا
از ۳۰ نفر منجر شــد. این حمله را گروه تروریســتی 
داعــش بــر عهــده گرفــت و ایــن نگرانــی را ایجــاد 
کســتان ممکن اســت بــا ظهــور مجدد  کرد کــه پا
شبه‌نظامیان در جبهه‌های مختلف مواجه شود. 

کستان را تحلیل می‌کند »آرمان ملی« آخرین روابط افغانستان و پا

کابل و اسلام‌آباد گرفتار جنگ سنتی

ک‌آیین در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:   پا
ماموریت گروسی زیر ذره‌بین باشد

آرمان ملــی: چالــش میــان ایــران و آمریــکا به 
کرات،  مرحله‌ای رســیده کــه در عیــن تــداوم مذا
نشــانه‌هایی از افزایــش تنــش نیــز بــه چشــم 
می‌خــورد. از یک‌ســو دوطــرف همچنــان مســیر 
 ، گفت‌وگــو را بــاز نگــه داشــته‌اند و از ســوی دیگــر
آمریکا در حال انتقال تجهیزات نظامی ســنگین 
به منطقه اســت. هم‌زمان ایــران نیز اعــام کرده 
، پاســخ  ک کشــور در صــورت هرگونه تجاوز به خا
در بالاترین ســطح داده خواهد شــد؛ پاسخی که 
می‌تواند ابعاد منطقه‌ای پیدا کنــد. با این حال، 
پالس‌هایی از هر دو سوی ماجرا شنیده می‌شود 
که نشان می‌دهد هنوز امید به حل‌وفصل پرونده 
از مســیر دیپلماســی وجــود دارد. ایــران اعــام 
کرده آماده اســت نگرانی‌های غرب درباره برنامه 
هســته‌ای خــود را برطــرف کنــد، امــا در مقابــل، 
انتقادهایی نسبت به عملکرد آژانس بین‌المللی 
ح اســت. برخــی تحلیلگــران  انــرژی اتمــی مطــر
معتقدند آژانس در مقاطعی که تهران و واشنگتن 
کــره بودنــد، بــا انتشــار گزارش‌هــای  در حــال مذا
تنش‌آلود، فضا را ملتهب کرده و حتی بهانه‌هایی 
برای اقدامات نظامی علیه تأسیسات هسته‌ای 
ایران فراهــم آورده اســت. از ایــن‌رو، ایــن دیدگاه 
گر پرونده هســته‌ای باردیگر در  مطرح اســت که ا
دستور کار جدی قرار گیرد، باید نسبت به رویکرد 
مدیرکل کنونی آژانس حساسیت بیشتری نشان 
داد و اجازه نداد روند دیپلماسی به سمت تقابل 

نظامی منحرف شود. 
   جنگ می‌شود یا توافق؟

یک کارشناس ارشد روابط بین‌الملل در پاسخ 
کــرات ایــران و آمریــکا به  به اینکــه سرنوشــت مذا
جنگ منتهی می‌شــود یا صلح، به »آرمان ملی« 
گفت: »جنگ یا توافق، ارتباط مســتقیم بــا اراده 
کره‌کننــده دارد. در طــرف ایرانی  طرف‌هــای مذا
این اراده برای رسیدن به توافق وجود دارد. ایران 
کرات شــده،  با برنامه و منطق مشــخص وارد مذا
چارچــوب گفت‌وگــو را تعیین کــرده و اعــام کرده 
کرات بــه لغو تحریم‌هــا بینجامد،  گر نتیجــه مذا ا
آمــاده اســت اقداماتی را بــرای اطمینان‌بخشــی 
دربــاره صلح‌آمیــز بــودن برنامــه هســته‌ای خــود 
ک‌آیین اظهارکــرد: »در  انجام دهــد.« محســن پا
طــرف مقابــل امــا نوعــی تناقــض در رفتــار دیــده 
می‌شــود. ایــن رفتارهــا نشــان می‌دهــد اراده‌ای 
قوی و منســجم بــرای رســیدن بــه توافــق وجود 
ندارد. نقش رژیم صهیونیستی و شخص بنیامین 
نتانیاهو در این زمینه قابل توجه اســت و به نظر 
می‌رســد لابــی اســرائیل و توجــه رئیس‌جمهــور 
آمریکا به منافع اسرائیل، بر اراده واشنگتن سایه 

انداخته است«. 
کرات     گروسی در مذا

ک‌آیین در ادامه، با اشاره به افزایش  محسن پا
اظهارنظرهــای مدیــرکل آژانــس هم‌زمان بــا اوج 
کرات، بیان داشت: »آنچه نگران‌کننده  گرفتن مذا
است، ورود آقای گروسی به این مرحله از پرونده 
هسته‌ای است. ایشان اعلام کرده‌اند که بازرسان 
آژانــس باید بــه تهران ســفر کــرده و از تأسیســات 
مورد حملــه بازدید کنند و به ســؤالات بی‌پاســخ 
پاســخ داده شــود. این مواضــع می‌تواند بــر روند 
کــرات تأثیــر بگــذارد«. وی افــزود: »به‌نظــر  مذا
می‌رسد گروسی در حال اتخاذ مواضعی است که 
با مسیر گفت‌وگوی مستقیم میان ایران و آمریکا 
هم‌راستا نیســت و ممکن اســت اقداماتی انجام 

دهد که مطلوب روند دیپلماسی نباشد«.
   رویکرد مدیرکل آژانس

ســفیر پیشــین ایران در جمهــوری آذربایجان 
در ادامه تصریح کرد: »با توجه به سابقه عملکرد 
آقای گروسی و گزارش‌هایی که پیش از جنگ ۱۲ 
روزه ارائه شــد و برخی آن را زمینه‌ســاز فشــارهای 
بعــدی می‌داننــد، در داخل ایران نــگاه انتقادی 
نســبت بــه رویکــرد ایشــان وجــود دارد. مجلــس 
کنش به همین نگرانی‌ها،  شورای اسلامی نیز در وا
مصوبه‌ای درباره محدودسازی همکاری با آژانس 
کید کــرد: »در  ک‌آیین تأ تصویب کرده اســت«. پا
چنین شرایطی اعتمادسازی باید دوطرفه باشد. 
گــر مدیــرکل آژانــس رویکــردی کامــا بی‌طرفانه  ا
و حرفــه‌ای در پیــش نگیــرد، طبیعــی اســت کــه 
تردیدهــا نســبت بــه اهــداف و نتایج بازرســی‌ها 

افزایش یابد«.
   حساسیت به بازرسی‌ها

این کارشــناس روابــط بین‌الملــل ادامــه داد: 
»ایــن نگرانــی وجــود دارد کــه ســفر احتمالــی 
مدیرکل آژانس به ایران، به جمع‌آوری اطلاعاتی 
منجــر شــود کــه در فضــای پرتنــش کنونــی مورد 
سوءاستفاده قرار گیرد. بنابراین ضروری است که 
هرگونه همکاری در چارچوب‌های دقیق حقوقی 

و با حساسیت کامل انجام شود«.
   گزارش آژانس 

گر پس  ک‌آیین در پایان خاطرنشــان کرد: »ا پا
از انجام بازرســی‌ها، گزارشــی منتشــر شــود که در 
آن اعــام شــود آژانــس همچنــان قانــع نشــده و 
ســؤالاتی بی‌پاســخ مانــده اســت، ایــن موضــوع 
می‌توانــد بهانه‌ای بــرای افزایش فشــارها یا حتی 
اقدامات تنش‌آفرین جدید باشد. از این‌رو، ورود 
مدیرکل آژانس به این مرحله حساس باید با دقت 
مدیریت شــود تا روند شــکل‌گرفته میــان ایران و 

آمریکا دچار اختلال نشود«.
   در نهایت 

کــم بــر روابــط تهــران و   در مجمــوع، فضــای حا
واشــنگتن ترکیبــی از تهدیــد و فرصــت اســت؛ از 
کرات ادامه دارد و از سوی دیگر، سایه  یک‌سو مذا
بی‌اعتمــادی و تحــرکات نظامــی بــر آن ســنگینی 
می‌کنــد. اینکه این مســیر بــه توافقی پایــدار ختم 
شــود یا به تشــدید تنش‌هــا بینجامد، بیــش از هر 
چیز به میزان اراده سیاسی طرفین و نحوه مدیریت 

بازیگران تأثیرگذار در این پرونده بستگی دارد. 


